ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 июля 2022 года                                                                                   город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району Казани,

рассмотрев материал по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Якатова Р.К. ***,
привлекавшегося к административной ответственности: по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в 2022 году 4 раза, по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в 2021 – 2022 годах 3 раза,

УСТАНОВИЛ:
Якатов Р.К., будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 30 марта 2022 года,  вновь 29 июля 2022 года в 03 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: ***, тем самым нарушил ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в период с 21.00 часов до 06.00 часов, установленное решением Приволжского районного суда города Казани от 22 марта 2018 года, решением Советского районного суда города Казани от 01 ноября 2018 года, решением Советского районного суда города Казани от 08 июля 2019 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

 В ходе рассмотрения дела Якатов Р.К. вину в несоблюдении ограничений, установленных ему судом в связи с установлением административного надзора, признал.
 Заслушав Якатова Р.К., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Якатова Р.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - доказана полностью:

- протоколом об административном правонарушении, не доверять которому оснований не имеется, с которым Якатов Р.К. согласен,
- копией решения Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 22 марта 2018 года об установлении в отношении Якатова Р.К. административного надзора,

- копией решения Советского районного суда города Казани Республики Татарстан от 01 ноября 2018 года об установлении в отношении Якатова Р.К. административного ограничения в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства,
- копией решения Советского районного суда города Казани Республики Татарстан от 08 июля 2019 года об установлении в отношении Якатову Р.К. ряда дополнительных ограничений,

- предупреждениями, согласно которому Якатов Р.К. ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об ответственности за несоблюдение установленных ограничений,

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 29 июля 2022 года, согласно которому Якатов Р.К. отсутствовал по месту жительства 29 июля 2022 года в период времени с 00 часов 41 минуты по 00 часов 45 минут,

- копией постановления мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 30 марта 2022 года в отношении Якатова Р.К. по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ,

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию,

- письменными объяснениями Якатова Р.К. в деле, согласно которым 29 июля 2022 года во время проверки его сотрудниками полиции с 00 часов 41 минуты по 00 часов 45 минут находился дома, после того как они ушли, покинул дом, затем его задержали сотрудники ППС и доставили в ОП № 14 «Дербышки» УМВД РФ по городу Казани,
- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предусмотренные частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требования, предъявляемые к доказательствам по делу об административном правонарушении, не нарушены.
Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности Якатова Р.К. в совершении указанного деяния.
Из дела об административном правонарушении следует, что его материалы, представленные для рассмотрения судье, составлены должностным лицом последовательны, наличие существенных противоречий судом не усматривается.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, официально нетрудоустроенного, холостого, малолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, состояние здоровья и имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает повторное совершение Якатовым Р.К. однородного административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает признание вины Якатовым Р.К.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                        Якатову Р.К. наказание в виде административного ареста в нижних пределах санкции статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, личности привлекаемого лица, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих назначению Якатову Р.К. административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Якатова Р.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде ареста сроком 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления                               с 03 часов 35 минут 29 июля 2022 года.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    К.И. Зарипов